UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-STC
Bắc Giang,  ngày        tháng    năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung một số phụ lục ban hành kèm theo Nghị

quyết số 24/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bắc Giang

Kính gửi: Ban cán sự Đảng UBND tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của của Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh về

việc tham mưu sửa đổi, bổ sung danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân

sách Nhà nước thuộc phạm vi quản lý của địa phương đảm bảo phù hợp với thực

tế. Sở Tài chính trình Ban cán sự Đảng UBND tỉnh dự thảo Nghị quyết Sửa đổi,

bổ sung một số phụ lục ban hành kèm theo Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 14

tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ban hành danh mục dịch vụ sự

nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bắc

Giang, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT PHẢI BAN HÀNH

1. Căn cứ pháp lý:

Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 Chính phủ ban hành quy

định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập. Tại Điểm b, Khoản

2, Điều 4 Nghị định số 60/2021/NĐ-CP quy định: “Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp

tục thực hiện danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước đã

được cấp có thẩm quyền ban hành trong trường hợp danh mục hiện hành phù

hợp với quy định này; đồng thời, rà soát để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp”.

Tại Điểm b, Khoản 3, Điều 4 của Nghị định số 60/2021/NĐ-CP quy định

thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công

sử dụng ngân sách nhà nước “Cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp

tỉnh báo cáo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh để trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh sửa

đổi, bổ sung hoặc ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân

sách nhà nước theo phân cấp thuộc phạm vi quản lý của địa phương và phù hợp

với khả năng ngân sách của địa phương, gửi Bộ Tài chính và các Bộ quản lý

ngành, lĩnh vực để giám sát trong quá trình thực hiện”.

2

2. Cơ sở thực tiễn:

Qua một năm thực hiện Nghị quyết, trong quá trình triển khai một số cơ

quan, đơn vị phát sinh danh mục dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước chưa

có trong danh mục dịch vụ công tại Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày

14/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh; một số danh mục cần sửa đổi, bổ sung

cho phù hợp với các quy định của Trung ương vì vậy cần điều chỉnh, bổ sung

cho phù hợp.

Từ căn cứ pháp lý và thực tiễn cho thấy, cần thiết phải ban hành Nghị quyết

sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số danh mục sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà

nước thuộc Nghị quyết số 24/NQ- HĐND tỉnh Ban hành một số danh mục dịch

vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh

Bắc Giang.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích:

Nghị quyết ban hành làm căn cứ để các cơ quan, đơn vị lựa chọn phương

thức thực hiện các dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách Nhà nước phù hợp

với thực tế của từng ngành nghề, lĩnh vực cụ thể trên địa bàn tỉnh, phát huy được

hiệu quả, chất lượng hoạt động cung ứng các dịch vụ sự nghiệp công.

2. Quan điểm:

Nội dung Nghị quyết không trái các quy định tại văn bản quy phạm pháp

luật cấp trên, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương. Sửa đổi, bổ sung

danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước phù hợp với chức

năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị đảm bảo các quy định tại Nghị định số

32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định đặt hàng hoặc đấu thầu

cung cấp sản phẩm dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước.

III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

1. Phạm vi điều chỉnh: Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ danh mục dịch vụ sự

nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

2. Đối tượng áp dụng: Các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của

tỉnh Bắc Giang.

IV. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Căn cứ chỉ đạo của Thường trực tỉnh ủy và UBND tỉnh, Sở Tài chính đã

ban hành Công văn số 1150/STC-HCSN ngày 03/5/2024 đề nghị các cơ quan,

đơn vị rà soát, bổ sung danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách Nhà

nước. Đã có 11 cơ quan, đơn vị có văn bản đề xuất sửa đổi, bổ sung danh mục

dịch vụ sự nghiệp công có sử dụng NSNN. Trên cơ sở đề xuất của các cơ quan,

đơn vị, Sở Tài chính tổng hợp đối chiếu với danh mục quy định tại Nghị định số

3

60/2021/NĐ-CP để xây dựng dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số danh

mục sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc Nghị quyết số 24/NQ-

HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh.

V. NỘI DUNG CỦA NGHỊ QUYẾT

1. Lĩnh vực khoa học công nghệ: Sửa 7 danh mục và bổ sung 01 danh

mục.

2. Lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông: Bổ sung 2 danh mục.

3. Lĩnh vực y tế: Bổ sung 2 danh mục.

4. Lĩnh vực thông tin và truyền thông: Bổ sung 01 danh mục.

5. Lĩnh vực giao thông vận tải: Bổ sung 01 danh mục.

6. Lĩnh vực tài nguyên và môi trường: Sửa đổi 12 danh mục thành 26

danh mục, bổ sung 27 danh mục (Do số lượng sửa đổi, bổ sung nhiều, đề xuất

sửa lại toàn bộ Phụ lục 10 của Nghị quyết số 24/NQ-HĐND để đảm bảo thống

nhất, thuận lợi trong quá trình tổ chức thực hiện).

7. Lĩnh vực giáo dục và đào tạo: Bổ sung 01 danh mục.

8. Lĩnh vực lao động – thương binh và xã hội: Bổ sung 8 danh mục.

9. Lĩnh vực sự nghiệp giáo dục và đào tạo chính trị: Bổ sung 5 danh mục.

Trên đây là Tờ trình dự thảo Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung một số phụ lục

ban hành kèm theo Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2023 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng

ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bắc Giang. Sở Tài chính

kính trình Ban cán sự Đảng UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

(Kèm theo Tờ trình này: (1) dự thảo Tờ trình UBND tỉnh, (2) dự thảo Nghị

Quyết HĐND tỉnh)

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở;

- Lưu: VT, HCSN.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Hiếu

		2024-06-12T10:15:21+0700

		hieund_stc@bacgiang.gov.vn
	2024-06-12T10:15:32+0700

		2024-06-12T11:24:46+0700

		2024-06-12T11:24:53+0700

		so_taichinh_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-06-12T11:25:09+0700